广东省新冠肺炎防控指挥办疫情防控组关于印发应对新冠肺炎疫情心理疏导专家共识的通知
粤卫疾控函〔2020〕59号
各地级以上市新冠肺炎疫情防控指挥办，省新冠肺炎防控指挥办疫情防控组各成员单位，团省委，部属、省属驻穗医药院校附属医院及委直属有关单位：
　　为进一步做好疫情防控期间心理危机干预和社会氛围引导，为有心理需要的人群提供科学、规范、专业的心理疏导、心理援助等服务，我们组织专家对疫情防控期间出现的一些社会心理问题进行分析研判，制定了《应对新冠肺炎疫情心理疏导专家共识》，现印发你们，请遵照执行。
广东省新冠肺炎防控指挥办疫情防控组
（代章）
2020年3月14日
　　（省卫生健康委联系人：刘瑞，电话：020-83820690）
应对新冠肺炎疫情心理疏导专家共识
　　一、新冠肺炎疫情对普通人群心理健康的主要影响
　　这次突发的新冠肺炎疫情波及面广，影响面大，不仅对民众的生活以及国民经济带来巨大的压力，而且对民众的身心健康也造成了明显的影响，出现不同程度的心身反应，如：恐慌、焦虑、愤怒、疑病等，归结如下：
　　（一）对疫情的认知偏差所致的情绪问题。
　　（二）疫情期间生活方式改变所致的情绪问题。
　　（三）确诊、疑似或有新冠肺炎密切接触史所致的应激反应。
　　（四）疫情期间出现高危风险行为（自杀、自伤、伤人）。
　　（五）复工复产导致感染风险加大，失业或岗位变动、待遇下降等影响。
　　（六）青少年人群因身心发育阶段特点，对外界事物信息更为敏感，加之各大中小学校推迟开学，还可能存在如下心理情绪影响：
　　1.疫情期间对教学方式、学习方式不适应，以及对升学求职影响所致的情绪问题；
　　2.疫情期间亲子关系紧张与家庭矛盾所致的情绪问题；
　　3.疫情期间居家时间增长，电子游戏成瘾和网络依赖问题；
　　4.患有心理或精神疾病的青少年学生因疫情无法正常诊疗导致疾病复发或加重问题。
　　二、不同人群应对新冠肺炎疫情对心理影响的建议
　　根据疫情期间所致心理健康问题，将建立目标人群心理干预机制，对受疫情影响人群实施分类预防干预，并提出心理干预建议：
　　（一）普通人群。
　　1.开展健康教育。开展新冠肺炎防治知识、传染病防治法、良好卫生习惯等宣传，引导建立科学健康观。
　　2.丰富家庭生活。利用居家时间，倡导健康生活理念，养成良好的作息习惯，培养积极向上的兴趣爱好。
　　3.关心疫情防控。通过电视、新闻、新媒体等多种形式了解疫情防控工作，不听谣、不传谣，保持积极心态。
　　4.培育家庭亲情。利用家庭团聚之机，加强亲子之间的互动，沟通感情，培养良好亲密的亲子关系。
　　（二）确诊、疑似或有新冠肺炎密切接触史所致应激反应的重点人群。
　　咨询为主、咨询会诊紧密配合。
　　1.开展隔离人员心理咨询。因确诊、疑似或有新冠肺炎密切接触史需要住院、集中隔离或居家观察的人群，可提供网络热线咨询，缓解其紧张、焦虑、恐慌情绪。
　　2.建立精神心理联络会诊。社区和当地相关医疗机构建立联系，必要时为应激反应严重者提供联络会诊服务。
　　（三）有危险行为倾向和有精神疾病的高危人群。
　　1.建立高危人群与精神卫生机构日常联动机制。鼓励精神卫生机构对接社区，通过派出精神卫生专家等形式，协助开展心理健康教育、监测、指导和服务。
　　2.建立社区与精神卫生机构双向转介机制。对有自伤、自杀、伤人等难以处置的严重心理问题，提供畅通转介渠道，由街道、社区或家庭及时通过绿色通道转介至精神卫生机构。精神卫生机构在医疗处置之后，将处置意见和注意事项反馈。
　　3.加强随访，线上线下双管齐下。疫情防控期间，省、市、县、乡镇和村层层部署，将严重精神障碍患者作为重点人群，因疫情难以面访的，由社区卫生服务中心或乡镇卫生院通过电话和视频加强随访，确保及时掌握病情变化。
　　4.推进网络诊疗平台建设，保障按时服药。推进各级精神、心理卫生机构网络诊疗服务平台建设，开展网络寄药服务，使患有精神心理疾病患者可以得到及时诊治。对于需面询诊疗的患者，医疗机构在疫情防控期间开设绿色通道，提供便捷服务。
　　（四）受复工复产影响的人群。
　　1.加强健康教育，消除恐慌情绪。疫情防控期间，社会焦虑心理加剧，员工的生理、心理状态异于平常。各企业要在科学防控疫情的基础上，通过领导和企业内部骨干力量的引领带头，提前做好新冠肺炎防控知识的宣传教育，树立“新冠肺炎可防可治”的科学观念，消除因无知导致的恐慌。
　　2.开展心理减压，加强心理自我调节。对因疫情导致失业、无法复工、岗位变动、待遇下降等问题，用工单位要积极引导员工，宣传国家复工复产相关政策，树立重返工作岗位信心。有条件的用工单位可利用工间休息时间，在专业人员指导下开展心理减压活动，进行自我心理调节，恢复和提升心理健康水平。
　　三、青少年学生应对新冠肺炎疫情心理健康影响的建议
　　（一）做好线上教学引导。学校及时发布开学返校相关信息，回应社会关切。分学段做好线上教育指引和资源供给，为高校毕业生提供网上校园招聘活动，关爱特殊、困难学生群体，免除学生和家长的后顾之忧。
　　（二）培育家庭亲情。营造良好家庭氛围，倡导健康生活理念，养成良好的作息习惯，培养积极向上的兴趣爱好。对因亲子关系、家庭矛盾出现的问题，可借助社会心理专业机构获得家庭关系、亲子关系的心理健康教育课程或网络家庭心理咨询服务，促进良好沟通，改善家庭关系。
　　（三）科学上网与游戏。学校、家庭应正确对待青少年使用电子游戏产品、上网的行为。对有长时间玩电子游戏、上网习惯的青少年，要进行科学引导，合理安排电子游戏和上网时间。可适当安排课余趣味活动，培育发展积极的个人爱好与特长。
　　（四）加强安全防范。在复工未复学之际，部分成年人复工，留下青少年居家，安全风险增高，如煤气开关、窗户封闭不严等，建议家长提前做好居家安全风险教育，社区、街道也作出相应措施加强监督管理。
　　（五）用好心理热线。充分利用现有防疫心理热线或网络咨询服务资源，为青少年学生提供相关咨询服务。